Dixo que quiere que se le lean los capítulos segundo y tercero del onze testigo de su publicación, porque quiere informar a los dichos letrados en aquello.

E luego por mandado de los dichos señores Ynquisidores se le leyeron los dichos segundo y tercero capítulos del dicho onze testigo de la dicha publicación, presentes los dichos letrados, y auiendo comunicado con ellos lo que bien le pareció, dixo que se le buelva a dar la publicación, y que responderá, dixo, el traslado della, y por ser tarde, ya de noche, cesó la audiencia, y fué buuelto a su cárcel. Ante mí, Alonso Osorio [*Rúbrica.*]

[*Fol. 385 r.*]

1574

144.—*Exposición del maestro Grajal sobre puntos de su doctrina.*

[*Fols. 355 r.-362 v.*]

Fol. sup.: Presentada ante el señor Ynquisidor licenciado Diego González a 15 de Diziembre, 1574.

[*Desde aquí, autógrafo.*]

Para la proposición 32 de las promisiones del Viejo Testamento, además de los lugares que tengo alegados, hazen por sí sentencia los siguientes:

*Divus Thomas, ad Romanos, 10., lectione 1.ª, promittebat lex temporalia bona, et quaedam mandabat quae ad ordinationem carnalis vitae pertinebant. Sed contra videtur esse quod Dominus dicit quaerenti quid boni faceret ut haberet vitam aeternam; respondit, si vis ad vitam ingredi serva mandata; et quaedam glossa dicit, suo tempore custodita iustitia legis, non solum bona temporalia sed et vitam conferebat aeternam; sed haec intelligenda sunt secundum spirituale sensum legis, qui pertinet ad finem Christi; sed quod hic dicitur refertur ad exteriorem legis sensum secundum quem lex de vita aeterna non faciebat. Certa res est nec dubitare potest quod exterior sensus legis idem sit qui et litteralis a nobis dicitur, nan illum sanctus doctor opponit spirituali, y así mucho más dice aún que yo, pues no dice promittebat, sino mentionem non faciebat.*

*Idem sanctus Thomas, ad hebraeos, 10., lectione prima, tratando las palabras de san Pablo, umbram habens lex futurorum bonorum: non ipsam imaginem rerum ad bona se habet lex sicut umbra ad corpus, sed nova lex sicut imago; nova lex quantum ad bona futura representat expressius quam vetus: primo quia in verbis novi Testamenti fit expresa men-*

*tio de bonis futuris, et promissio, non autem in veteri, sed tantum de carnalibus; si tantum de carnalibus fit expresa promissio, non ergo de spiritualibus fit expresa promissio; et subdit, unde, lex nova dicitur lex amoris, et ideo dicitur imago, quia habet similitudinem expresam bonorum futurorum, sed lex vetus illam repraesentat per quaedam carnalia et valde a remotis; y concludit, haec est ergo conditio veteris Testamenti, quod habet umbram futurorum bonorum, non rerum imaginem. Et 1.<sup>a</sup> Cor., II lectione, 6., Deus, inquit, primo dispositionem fecerat de aeterna hereditate percipienda, sed sub figura temporalium bonorum, quod pertinet ad vetus Testamentum; sed postmodum fecit novum Testamentum expresse promittens hereditatem aeternam. Ad Galatas, 1.<sup>o</sup>, lectione 2.<sup>a</sup>, lex vetus bona annuntiatio est, in quantum annuntiat bona quaedam temporalia et carnalia: si volueritis, etc. sed tantum non est perfecta quod non annuntiat perfecta et maxima bona, sed parva et minima; dicerem ego, immo est perfecta, nam scilicet, ut plurimum illa annuntiet aliquando tantum coelestia et spiritualia annuntiat et promittit etiam, quod nescio an pateretur sanctus doctor.*

[Fol. 355 v.]

*Et Galatas, 4.<sup>a</sup>, lectione prima, notandum est quod in populo jadaico aliqui erant simplicitur servi; illi, scilicet, qui propter timorem pene et cupiditatem temporalium quae lex promittebat, legem servab[ant]; aliqui vero erant vere filii et heredes, qui licet attenderent exterius ad temporalia et vitarent poenas, nihilominus in eis finem non ponebant, sed accipiebant ea ut figuras spiritualium bonorum quae praefigurabant; y ansi diría yo aquí, quod vetus (sic) legis cultores non habebant promissa temporalia bona tanquam pro fine, nec licebat illis finem in illis collocare, sed promissit Deus temporalia bona tantum in sensu exteriori et litterali, tanquam imperfectis, ut per tales promissiones ducerentur in Dei amorem et ad spiritualia bona desideranda quae in illis figurari certo sciebant. Et lectione 7.<sup>a</sup>, per vetus Testamentum homines efficiebantur cives civitatis terrestri; per novum, coelestis. Et ad hebraeos, capite 8, lectione 2, super illa verba quod in melioribus repromissionibus sancitum est, dice, quia ibi promittebantur temporalia, hic autem coelestia; quod si aliquando coelestia promissit et spiritualium bonorum, a la letra, promissiones habuisset, esta differentia, y explicación de Santo Tomás, no sería verdadera. Divus Chrisostomus, homilia 10 in Matheum, tunc incoepit primum Joan[nes] ea quae judei nusquam vel prophetia vel a quibuscunque aliis audierant voce clarissima praedicare nihil jam de terrenis promissionibus loquens regnum annuntians instare coelorum. Et homilia II, non captivitates, non pestilentias, ac fames, sed aliud quoddam supplicium conminatur quod nunquam certe illis fuerat ante manifestum. Et homilia 33, vide ministerii magnitudinem, vide sublimem apostolorum dignitatem, nihil quod ad corpus, nihil quod ad hos sensus pertineat, nec similia Moysi, et prophete-*

*tarum doctrinae, sed nova quaedam atque inaudita qualia priores non docuerunt, quia terrena haec bona promittebant, sed coelorum regnum et totam illam beatitudinem praedicare jubentur. Et homilia de Cruce et latio- ne: nec Abrahae data est per vocem repromissio paradisi, repromissionem autem paradisi nemo ante lationem accepit. In homilia 8, enarrans bona quae annuntiat evangelium: haec omnia antiqui homines manifeste nec audierant nec sperabant; et homilia 33, omnis promissio legis corporalis erat et terrena.*

[Fol. 356 r.]

*Divus Hieronymus in Ezechielem c. 16, regna coelestia primum in Evangelio promittuntur.*

*Divus Augustinus, in quibus super Exodum, quaestione 92, recitatis quibusdam promissionibus, inquit, quamvis istae promissiones possint et spiritualiter intelligi, tamen cum secundum temporalem hominum felicitatem intelliguntur, ad vetus Testamentum pertinent; ubi quanquam praecepta eadem ad mores bonos pertinentia reperiantur, promissiones tamen carnales atque terrenae sunt. Unde pene lapsos gressus suos homo Dei dicit, cum zelaret in peccatoribus pacem peccatorum videns, ea quippe cernebat abundare impiis quae ipse secundum Testamentum vetus expectabat a Domino Deo cui hac mercede serviebat. Et in epistola 120, c. 2.º, illa, inquit, terrena munera in manifesto promittebantur, in occulto autem illis omnibus rebus novum Testamentum figurate praenuntiabatur, et capieba(n)tur intelligentia paucorum, quos eadem gratia prophetico munere dignos fecerat; dispensabant ergo illi sancti pro congruentia temporis Testamentum vetus, pertinebant vero ad Testamentum novum; nam et quando temporalem felicitatem agebant, aeternam veram et praeferendam intelligebant; et istam ministrabant in mysterio ut illam consequerentur in praemio.*